
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   111   del   24.05.2018

Approvazione progetto riguardante l'affidamento del servizio di 
elaborazione stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi 
bonari TARI 2018/2020; elaborazione stampa, imbustamento e 
postalizzazione con notifica AG degli avvisi di sollecito TARES 2013 
- TARI 2014 – TARI 2018/2020, degli avvisi di accertamento TARES 
2013 – TARI 2014/2020 e degli avvisi di accertamento IMU 2013 e 
IMU/TASI 2014/2015

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno ventiquatto del mese di maggio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

APISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha previsto l'istituzione, a decorrere
dal 1° gennaio 2014, dell'imposta unica comunale (IUC), composta dall'imposta municipale
propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI); 

Visto l'art. 35 del regolamento per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC),  con
il quale si dispone che la TARI sia versata direttamente al Comune, mediante modello di
pagamento unificato (F24), in quattro rate con scadenza l'ultimo giorno dei mesi di giugno,
agosto, ottobre, dicembre;

Rilevato  che  la  complessità  del  sistema  di  commisurazione  del  tributo  impone  la
comunicazione a ciascun contribuente dell'importo da corrispondere in base alle tariffe
determinate dall'Ente;

Considerato che a partire dal 2012, primo anno nel quale si internalizzò la riscossione
diretta della tassa rifiuti, le attività di stampa e spedizione degli  avvisi di pagamento ai
contribuenti sono affidate a operatori presenti sul mercato;

Rilevato  che  i  contratti  stipulati  per  la  riscossione  di  TARES 2013  (tributo  disciplinato
dall'art. 14 del D.L. 201/2011 e vigente per il solo anno 2013) e TARI 2014 sono scaduti
mentre i contratti stipulati per la spedizione degli avvisi bonari TARI 2015/2016/2017 non
prevedevano l'ulteriore fase della stampa e spedizione degli avvisi di accertamento;

Rilevato,  inoltre,  che  l'ufficio  tributi  procede  alla  gestione  diretta  dell'attività  di
accertamento delle imposte sugli immobili e che è in corso un'attività di costruzione della
banca dati degli immobili che dovrebbe portare a una cospicua attività accertativa per i
prossimi anni;

Ritenuto  di  dover  assicurare  all'ufficio  tributi  il  necessario  supporto  in  occasione  della
riscossione della TARI e dell'attività di accertamento TARES, TARI, IMU e TASI, poiché
trattasi di attività comportante un notevole aggravio del carico di lavoro e per la quale il
Comune non dispone delle risorse umane e strumentali necessarie;

Ritenuto, di conseguenza, in un ottica di economicità dell'azione amministrativa, di dover
procedere all'affidamento del servizio di elaborazione stampa e spedizione degli avvisi di
pagamento TARI per il triennio 2018/2020 e degli avvisi di sollecito TARES 2013, TARI
2014, TARI 2018/2020 e degli avvisi di accertamento TARES 2013, TARI 2014/2020, IMU
2013/2015 e TASI 2014/2015; 

Visto  il  decreto  legislativo  n.  50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato che per le forniture e i servizi l'articolo 23, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016
stabilisce che la progettazione è articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta
dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio;

Visto il  progetto redatto ai sensi  dell'art.  23,  comma 15, del D.Lgs.  n. 50/2016, che si
allega al presente atto;

Appurata la competenza della Giunta all’approvazione del progetto del servizio e ritenuto il
medesimo conforme alle disposizioni contenute nei commi 14, 15 e 16 dell'articolo 23 del
D.Lgs. n. 50/2016 e conseguentemente meritevole di approvazione;



Dato atto che nel bilancio di previsione  finanziario 2018/2020, precisamente al titolo 1,
missione 1, programma 4, (capitolo 1461 del peg), sono previsti adeguati stanziamenti atti
a consentire di acquisire sul mercato i servizi di supporto necessari all'ufficio tributi per
l'attivazione della riscossione della TARI per il triennio 2018/2020 e degli avvisi di sollecito
e accertamento TARES, TARI, IMU e TASI;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020,  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art.  49, comma 1 del
T.U.EE.LL.;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare il progetto redatto ai sensi dell'art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  riguardante l'affidamento
del servizio di elaborazione stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari di
pagamento TARI 2018/2020; elaborazione stampa, imbustamento e postalizzazione con
notifica AG degli  avvisi  di sollecito TARES 2013 - TARI 2014 – TARI 2018/2020, degli
avvisi di accertamento TARES 2013 – TARI 2014/2020 e degli avvisi di accertamento IMU
2013 e IMU/TASI 2014/2015;

Di incaricare la Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi in collaborazione con
l'ufficio appalti e contratti, di attivare le procedure di gara per l'individuazione dell'operatore
economico al quale affidare il servizio in oggetto;

Di dare atto che le spese postali di tutti gli atti che saranno spediti durante l'espletamento
del  contratto  saranno  anticipate  dalla  impresa  aggiudicataria  e  fatturate  all'ente  e  non
concorrono alla determinazione dell'offerta; 

Di  dare atto  che l'importo  presunto  del  servizio  stimato in  26.559,40 euro Iva al  22%
inclusa, sarà imputato al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 al titolo 1, missione 1,
programma 4 (cap. 1461 del peg avente ad oggetto "Prestazioni di servizi connesse al
recupero tributario") dove esiste la necessaria copertura, nel modo seguente:

• 8.853,00 euro per l'esercizio 2018;

• 8.853,00 euro per l'esercizio 2019;

• 8.853,40 euro per l'esercizio 2020;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

Data   23/05/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   24/05/2018

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
29/05/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 13/06/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 29/05/2018 al 13/06/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
24/05/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 29.05.2018

Deliberazione della Giunta n. 111 del 24/05/2018


